PREFEITURA  MUNICIPAL  DE EUCLIDES DA CUNHA PAULIST A

CNPJ 67.662.437/0001-61

FONE/FAX: (18)3283-1121  -  Caixa Postal: 02  - E-mail:licitacoes@euclidesdacunha.sp.gov.br

Av.: Antonio Joaquim Mano, 02 – Centro    CEP 19.275-000     Euclides da Cunha Paulista - SP

Ata do Pregão Presencial nº 11/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMEN TICIOS DIVERSOS
PARA A MERENDA ESCOLAR - ANO LETIVO 2019

Credenciamento, Análise de Propostas, Lances Verbai s, Habilitação e Adjudicação.

Aos 15 (Quinze) dias do mês de Abril do ano de dois mil e dezenove, a partir das 08:30 horas, na Sala
de licitações nesta Prefeitura Municipal de Euclides da Cunha Paulista, fizeram-se presentes o
Pregoeiro e a respectiva Equipe de Apoio, abaixo assinados, nomeados pela Portaria n.º 44/2019 de 18
de  Fevereiro de 2019, para conduzirem a SESSÃO PÚBLICA referente ao Pregão n.º 11/2019, cujo
objeto é  a REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMEN TICIOS DIVERSOS
PARA A MERENDA ESCOLAR ANO - LETIVO 2019 . No Horário definido no Edital (08:30) o pregoeiro
deu como aberta a Sessão Pública de realização do Pregão, procedendo-se inicialmente o período de
identificação das  empresas licitantes. Participaram do certame as seguintes empresas: ANTONIO
BEZERRA DA SILVA –MERCEARIA-EPP,CNPJ:00.871.002/0001-56,estabelecida na Av. Mario Eduardo
Ferreira, nº675,na cidade de Euclides da Cunha Paulista/SP,neste ato representada pelo Sr. Gracelino
Azevedo da Silva, Rg44.615.543-3,CPF382.409.438-02 e CRUZ E PONTES LTDA,
CNPJ:05.359.854/0001-82,estabelecida na Chácara Santa Terezinha S/N,na cidade de Maracaí
S/P,neste ato representada pelo SR. Aluizio Pereira da Cruz, RG26.353.984-2,CPF138.136.898-08.O
Pregoeiro Edson Alves da Silva iniciou imediatamente a abertura do envelope de proposta de preços,
tendo como base de avaliação as determinações editalícias. Apresentou os seguintes valores:

ITEN
S

QUANT UN DESCRIÇÃO RAZÃO SOCIAL LANCE INICIAL
R$

1 1.000,0 KG Amendoim
ANTONIO BEZERRA DA SILVA MERCEARIA-

EPP
CRUZ E PONTES LTDA

17,99

7,98

2 300,0 KG Amido de Milho
ANTONIO BEZERRA DA SILVA MERCEARIA-

EPP
 CRUZ E PONTES LTDA

6,99

4,99

3 1.000,0 KG Apresuntado
ANTONIO BEZERRA DA SILVA MERCEARIA-

EPP
CRUZ E PONTES LTDA

9,90

16,99

4 100,0 UND
Aveia, em flocos
finos

ANTONIO BEZERRA DA SILVA MERCEARIA-
EPP

CRUZ E PONTES LTDA

2,99

3,49

5 500,0 UND Azeitona
ANTONIO BEZERRA DA SILVA MERCEARIA-

EPP
CRUZ E PONTES LTDA

8,95

10,49

6 300,0 KG Batata Palha
ANTONIO BEZERRA DA SILVA MERCEARIA-

EPP
CRUZ E PONTES LTDA

18,99

15,90

7 1.000,0 UND Creme de Leite
ANTONIO BEZERRA DA SILVA MERCEARIA-

EPP
CRUZ E PONTES LTDA

2,89

3,99

8 400,0 KG Catchup
ANTONIO BEZERRA DA SILVA MERCEARIA-

EPP
CRUZ E PONTES LTDA

6,99

7,99

9 5.000,0 UND Café, extra forte
ANTONIO BEZERRA DA SILVA MERCEARIA-

EPP
8,99

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE EUCLIDES DA CUNHA PAULIST A

CNPJ 67.662.437/0001-61

FONE/FAX: (18)3283-1121  -  Caixa Postal: 02  - E-mail:licitacoes@euclidesdacunha.sp.gov.br

Av.: Antonio Joaquim Mano, 02 – Centro    CEP 19.275-000     Euclides da Cunha Paulista - SP

CRUZ E PONTES LTDA 10,99

10 300,0 PCT Coco Ralado
ANTONIO BEZERRA DA SILVA MERCEARIA-
EPP
CRUZ E PONTES LTDA

3,59

3,49

11 300,0 PCT
Chocolate
granulado

ANTONIO BEZERRA DA SILVA MERCEARIA-
EPP

CRUZ E PONTES LTDA

2,99

6,99

12 200,0 PCT Canela em Rama
ANTONIO BEZERRA DA SILVA MERCEARIA-

EPP
CRUZ E PONTES LTDA

1,50

6,53

13 200,0 PCT Cravo da Índia
ANTONIO BEZERRA DA SILVA MERCEARIA-
EPP
CRUZ E PONTES LTDA

2,00

9,28

14 50,0 UND
Essência de
Baunilha

ANTONIO BEZERRA DA SILVA MERCEARIA-
EPP

CRUZ E PONTES LTDA

7,90

N/C

15 2.000,0 UND
Fermento em Pó
Químico

ANTONIO BEZERRA DA SILVA MERCEARIA-
EPP

CRUZ E PONTES LTDA

2,79

3,49

16 200,0 UND Folha de Louro
ANTONIO BEZERRA DA SILVA MERCEARIA-

EPP
CRUZ E PONTES LTDA

1,29

1,99

17 2.000,0 UND
Gelatina,Vários
sabores

ANTONIO BEZERRA DA SILVA MERCEARIA-
EPP

CRUZ E PONTES LTDA

0,99

1,49

18 150,0 UND Groselha
ANTONIO BEZERRA DA SILVA MERCEARIA-

EPP
CRUZ E PONTES LTDA

8,85

9,90

19 1.000,0 UND Leite condensado
ANTONIO BEZERRA DA SILVA MERCEARIA-

EPP
CRUZ E PONTES LTDA

3,85

4,99

20 2.000,0 UND
Leite líquido,
integral

ANTONIO BEZERRA DA SILVA MERCEARIA-
EPP
CRUZ E PONTES LTDA

3,39

3,99

21 500,0 LT
Milho verde, em
conserva.

ANTONIO BEZERRA DA SILVA MERCEARIA-
EPP

CRUZ E PONTES LTDA

17,90

17,99

22 800,0 KG Milho para Pipoca
ANTONIO BEZERRA DA SILVA MERCEARIA-

EPP
CRUZ E PONTES LTDA

5,99

4,99

23 400,0 KG Maionese
ANTONIO BEZERRA DA SILVA MERCEARIA-

EPP
CRUZ E PONTES LTDA

8,95

9,90

24 1.000,0 KG Queijo muçarela
ANTONIO BEZERRA DA SILVA MERCEARIA-

EPP
CRUZ E PONTES LTDA

24,90

24,99

25 200,0 PCT
Queijo Ralado, tipo
parmesão

ANTONIO BEZERRA DA SILVA MERCEARIA-
EPP

CRUZ E PONTES LTDA

6,49

6,85
26 5.000,0 UND Refrigerante, sabor ANTONIO BEZERRA DA SILVA MERCEARIA- 3,58

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE EUCLIDES DA CUNHA PAULIST A

CNPJ 67.662.437/0001-61

FONE/FAX: (18)3283-1121  -  Caixa Postal: 02  - E-mail:licitacoes@euclidesdacunha.sp.gov.br

Av.: Antonio Joaquim Mano, 02 – Centro    CEP 19.275-000     Euclides da Cunha Paulista - SP

guaraná  EPP
CRUZ E PONTES LTDA

4,49

27 5.000,0 UND
Refrigerante, sabor
Cola

ANTONIO BEZERRA DA SILVA MERCEARIA-
EPP

CRUZ E PONTES LTDA

3,58

4,49

28 200,0 PCT Orégano
ANTONIO BEZERRA DA SILVA MERCEARIA-

EPP
CRUZ E PONTES LTDA

2,00

2,49

29 50,0 KG Sagu, a granel
ANTONIO BEZERRA DA SILVA MERCEARIA-

EPP
CRUZ E PONTES LTDA

7,99

7,99

30 10.000,0 UND Bebida láctea
ANTONIO BEZERRA DA SILVA MERCEARIA-

EPP
CRUZ E PONTES LTDA

1,19

1,29

31 5.000,0 UND Água Mineral
ANTONIO BEZERRA DA SILVA MERCEARIA-

EPP
CRUZ E PONTES LTDA

1,49

1,99

Iniciada a etapa de lances conforme estabelecido no edital e negociação com o pregoeiro apontou-se o
seguinte resultado:

ITEM DESCRIÇÃO
VALOR UNIT

(R$)
DETENTORA MENOR PREÇO

1 Amendoim  6,90 ANTONIO BEZERRA DA SILVA MERCEARIA-EPP

2 Amido de Milho 3,49        ANTONIO BEZERRA DA SILVA MERCEARIA-EPP
3 Apresuntado  9,89        ANTONIO BEZERRA DA SILVA MERCEARIA-EPP
4 Aveia, em flocos finos  2,95        ANTONIO BEZERRA DA SILVA MERCEARIA-EPP
5 Azeitona 8,90        ANTONIO BEZERRA DA SILVA MERCEARIA-EPP
6 Batata Palha  8,95                            CRUZ E PONTES LTDA
7 Creme de Leite 2,49        ANTONIO BEZERRA DA SILVA MERCEARIA-EPP
8 Catchup  6,90                            CRUZ E PONTES LTDA
9 Café, extra forte  8,95                            CRUZ E PONTES LTDA
10 Coco Ralado  2,49                            CRUZ E PONTES LTDA
11 Chocolate granulado  1,99        ANTONIO BEZERRA DA SILVA MERCEARIA-EPP
12 Canela em Rama  1,49        ANTONIO BEZERRA DA SILVA MERCEARIA-EPP
13 Cravo da Índia 1,99        ANTONIO BEZERRA DA SILVA MERCEARIA-EPP
14 Essência de Baunilha   XXX                      ITEM FRACASSADO
15 Fermento em Pó Químico 2,75                            CRUZ E PONTES LTDA
16 Folha de Louro 1,25        ANTONIO BEZERRA DA SILVA MERCEARIA-EPP
17 Gelatina, Vários sabores  0,87                            CRUZ E PONTES LTDA
18 Groselha  8,80        ANTONIO BEZERRA DA SILVA MERCEARIA-EPP
19 Leite condensado  3,80                            CRUZ E PONTES LTDA
20 Leite líquido, integral  2,95        ANTONIO BEZERRA DA SILVA MERCEARIA-EPP
21 Milho verde, em conserva  17,70                            CRUZ E PONTES LTDA
22 Milho para Pipoca  2,45        ANTONIO BEZERRA DA SILVA MERCEARIA-EPP
23 Maionese   8,70                            CRUZ E PONTES LTDA
24 Queijo muçarela  23,90                            CRUZ E PONTES LTDA
25 Queijo Ralado, tipo parmesão  3,49        ANTONIO BEZERRA DA SILVA MERCEARIA-EPP
26 Refrigerante, sabor guaraná  3,49        ANTONIO BEZERRA DA SILVA MERCEARIA-EPP
27 Refrigerante, sabor Cola  3,49        ANTONIO BEZERRA DA SILVA MERCEARIA-EPP
28 Orégano  1,99                            CRUZ E PONTES LTDA
29 Sagu, a granel  4,99        ANTONIO BEZERRA DA SILVA MERCEARIA-EPP
30 Bebida láctea  0,94                            CRUZ E PONTES LTDA

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE EUCLIDES DA CUNHA PAULIST A

CNPJ 67.662.437/0001-61

FONE/FAX: (18)3283-1121  -  Caixa Postal: 02  - E-mail:licitacoes@euclidesdacunha.sp.gov.br

Av.: Antonio Joaquim Mano, 02 – Centro    CEP 19.275-000     Euclides da Cunha Paulista - SP

31 Água Mineral 0,99        ANTONIO BEZERRA DA SILVA MERCEARIA-EPP

Concluídos os procedimentos relativos ao Pregão 11/2019, e devidamente habilitadas as empresas,
constatou-se que: 1) as propostas das empresas vencedoras satisfazem às exigências do edital quanto
aos itens habilitados; 2) as empresas vencedoras encontram-se devidamente habilitadas quanto à
documentação exigida,exceto a Empresa Antonio Bezerra da Silva Mercearia-EPP que apresentou
Certificado de regularidade do FGTS -   com  prazo vencido, devendo apresentar no  prazo legal de 05
cinco dias  de acordo com a Lei Complementar 123/06,sob pena de desclassificação da respectiva
proposta   3) os preços ofertados estão dentro do  levantamento de preços estabelecidos pela Prefeitura
Municipal; 4) não houve manifestação expressa  de interposição de recurso;

Desta forma o Pregoeiro ADJUDICOU da seguinte forma o Pregão 11/2019

Antonio Bezerra da Silva Mercearia- EPP, vencedora dos itens conforme negociação.

Cruz e Pontes LTDA, vencedora dos itens conforme negociação.

Abaixo assinam os presentes.

EDSON ALVES DA SILVA – Pregoeiro

AVELINO PEREIRA LIMA NETTO – Equipe de apoio

VALÉRIA DE SOUZA– Equipe de apoio

JOÃO MANOEL DE OLIVEIRA CAVALCANTE SILVA - Equipe de Apoio

GRACELINO AZEVEDO DA SILVA  - Antonio Bezerra da Silva Mercearia - EPP

CRUZ E PONTES LTDA - Aluizio Pereira da Cruz